Dicit igitur Sophar Deum, cum sapientissimus sit, hominum vanitatem exacte cognoscere, hoc est, tales non esse homines quales sibi videntur : quare non verebitur eum illis disceptare, quos arrogantia inflatos ac deceptos esse cognoscit. Quod autem addit : « Videns iniquitatem nonne considerat ? » magis placet, quam quod ex Hebræo nonnulli sine interrogatione convertunt hoc

modo, videns iniquitatem, et eum qui non intelligit ; quomodo etiam Chaldeus et Septuaginta interpretes intellexerunt vertentes, *ידון דה אררז אה פא עשהאי, videns autem absurda non convivebit, id est, hominum crimina iudicio reservabit. Quod valde horribile Davidi videbatur cum diceret, Psalm. CXXXIX, 3 : « Si iniquitates observaveris Domine, Domine, quis sustinebit ? »*

12. VIR VANUS IN SUPERBIA ERIGITUR, ET TANQUAM PULLUM ONAGRI SE LIBERUM NATUM PUTAT. — Causam quodammodo redditur cur erigatur ; quia nimirum vanus est, sic arboris rami vacui eriguntur ; fructibus vero pleni incurvantur : in Hebræo est *יש נבוב isch nabub*, id est, ut Pagninus varjit, *vacuus* ; Tigurina, *inanis* ; Regia, *concavus*. Quem admodum *Exod.* XXVII, 8, altare nabub dicitur *inane* et cavum intrinsecus, non solidum ; ita vir *nabub*, qui magnificis verbis insolentius gloriatur, est homo concavus et inanis, vacuum cerebro, dolum sonans ; in quo nihil solidæ sit prudentiæ aut virtutis. De quo hæc communis opinio est, aut esse arrogantem et odiosa superbia tumidum ; aut puerili vanitate ridiculum ; hæc autem superbia in loquendo maxime se prodit ; unde Septuaginta hic legunt, *νικηται λγος, natat sermonibus*, quod Scholion exponit *θρασύνηται, id est thrasonem agit*, seu inaniter se jactat. Quæ jactantia seu gloriosa venditatio multis modis prodi et ostendi solet, qui omnes a sapientibus atque bonis repudiantur. Deterrimum est illud genus, quo quis vitia jactat sua, quod non turpe modo est, verum et insanie proximum. Eleganter Pindarus, excellentis iudicii poeta, *Olymp. od. 5, καυχᾶσθαι παρὰ κερὸν μανίας ἐν τροχῶναι, gloriam intempestive insanis consonat*. Est plane ea stolidi et impudens gloria, et eorum tantum propria, qui propter scelorum frequentiam pudorem omnem ex animo timoremque Numinis ejecerunt, quales a Salomone describuntur *Prov. II, 14* : « Qui lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis. » Nulla major insania dici potest.

Inducit velut in theatrum ejusmodi quosdam juvenes D. Augustinus, quorum caput cum vento plenum esset, atque nequitia inobscuratum, non videbant se captare gloriolam ex iis velle, quæ pendenda maxime et ignominiosa videri debuissent ; eo vero progrediebatur levissimorum adolescentium vecordia, ut quidam fingerent se patrasse quod non consciverant, ne minus forent gloriosi, quo magis casti et innocentes, atque ut laude, ut quidem opinabantur, illos æquarent, qui graviter et impunita audacia se in maleficium ingurgitaverant. Quibus et similibus dicere possumus quod S. Paulus Corinthiis, inter quos fuit quidam impurus, qui nefario et publico se flagitio polluerat : cui tamen cives sui favebant, atque adeo illo, tametsi scelorum maculis notatissimo, gloriabantur, quod esset doctrinarum varietate mirifice exultus, et de numero sapientum. Sed reprimit eorum hominum vanitatem non exper-